

**SESIÓN ORDINARIA N° 68 (octubre 16 de 2018)**

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1233.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Informe de Comisión de Desarrollo Urbano N°15, de fecha 04.10.18 anteriormente expuesto, sobre "Solicitud Aprobación Plan Comunal de Seguridad Pública".

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1234.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Informe de Comisión de Educación N°4 del 05.10.18 anteriormente expuesto, sobre Modificación Presupuestaria - Presupuesto Educación, Incorporar Fondos - Subvención Programa de Integración Escolar PIE, por un monto de M\$18.591.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1235.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Informe de Comisión de Salud N°11, de fecha 05.10.18 anteriormente expuesto, sobre Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Salud: **1)** Reasignación Presupuesto Programa "Apoyo a la Gestión a Nivel Local en APS" (Digitadores) — Remuneraciones Personal de Planta, por un monto de M\$4.670; y **2)** Incorporar Recursos — Convenio "Modelo de Atención Integral de Salud Familiar y Comunitaria en Atención Primaria", por un monto de M\$15.500.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1235-A:** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Plan Comunal de Seguridad Pública Padre Las Casas 2018.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1236.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Incorporar Fondos – Subvención Programa de Integración Escolar (PIE), por un monto de M\$18.591.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1237.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Reasignación Presupuesto Programa "Apoyo a la Gestión a Nivel Local en APS" (Digitadores) – Remuneraciones Personal de Planta, por un monto de M\$ 4.670.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1238.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Incorporar Recursos - Convenio "Modelo de Atención Integral de Salud Familiar y Comunitaria en Atención Primaria", por un monto de M\$ 15.500.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1239.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Junta de Vecinos Pablo Neruda, por un monto de \$ 21.465.000, para instalación de panderetas.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1240.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignación Presupuestaria – Subvención A Comunidad Indígena Alonso Alonqueo, por un monto de M\$ 550.-

- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1241.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignación Presupuestaria – Consumo Agua - Programa “Distribución de Agua Potable Rural”, por un monto de M\$ 10.045.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1242.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Reasignación Presupuesto – Contratación Estudio y Diseño Instalaciones de Gas para Establecimientos Varios de Educación - Fondos FAEP, M\$ 1.100.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1243.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Reasignación Presupuesto – Suplementar Calefacción y Mobiliario del Departamento de Salud, por un monto de M\$ 2.900.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1244.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Salud, Incorporación Presupuesto - Programa “Apoyo a la Gestión en el Nivel Local en Atención Primaria Municipal” (Vacunación), por un monto de M\$ 1.080.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1245.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Incorporar Saldo Final de Caja con Destino Obligado – Devolución Excedentes Proyecto “Construcción Abasto de Agua Potable Comité V de Abril”, por un monto de M\$ 3.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1246.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Programa “SERNAMEG: Mujeres Jefas de Hogar”, por un monto de M\$ 57.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1247.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Subvenciones Municipales, por un monto de M\$ 800.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1248.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar Presupuesto – Programa “Incentivo al Mejoramiento Gestión 2017”, por un monto de M\$ 18.438.-
- SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1249.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignar presupuesto – Adjudicación Leasing para Adquisición Bus, por un monto de M\$ 32.000.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1250.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Ajuste en Cuentas de Ingresos – Mayor Valor Estimado Permisos de Circulación, por un monto de M\$ 166.400.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1251.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Reasignación Presupuesto – Transferencia a Departamento de Educación, por un monto de M\$ 2.000.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1252.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Reasignar Presupuesto - Adquisición Terrenos, por un monto de M\$ 6.150.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1253.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Agrupación de Adulto Mayor Arcoiris, por un monto de \$ 250.000, para viaje recreativo termas.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1254.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 al Grupo de Mujeres Emprendedoras Tres Chorrillos, por un monto de \$ 250.000, para adquisición de bulbos diferentes especies.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1255.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Agrupación Adulto Mayor ICTUS, por un monto de \$ 500.000, para viaje recreativo termas.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1256.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 al Club de Adulto Mayor Rimento Trabunco, por un monto de \$ 200.000, para implementación Sede Social

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1257.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Agrupación de Acción Social Cultural y de Salud Comunal, Celia, por un monto de \$ 408.000, para adquisición de enseres de cocina.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1258.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Unión Comunal de Adulto Mayor Nueva Generación, por un monto de \$ 1.500.000, para adquisición de implementos varios y vestuario con logo institucional.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1259.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal

Extraordinaria 2018 a la Comunidad Indígena Ignacio Tranol, por un monto de \$ 450.000, para adquisición de insumos (papas, mezcla, bectra, entre otros)

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1260.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Comunidad Indígena Curiqueo Queupumil, por un monto de \$ 500.000, para adquisición de trigo y mezcla.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1261.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 a la Agrupación de Adultos Mayores Bellavista San José, por un monto de \$ 200.000, para alimentación actividad recreativa.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1262.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, otorgar Subvención Municipal Extraordinaria 2018 al Club de Adulto Mayor Los Notros, por un monto de \$ 500.000, para viaje a las Termas.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1263.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi, Sr. Jaime Catriel y señor Alcalde, modificar el proyecto de Subvención Municipal entregada a la Comunidad Indígena Juan Segundo Sandoval, cuyo destino en el proyecto original era para realizar actividades durante el mes de septiembre de 2018 y la modificación es para actividades a realizarse durante el tercer trimestre del año 2018.

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1264.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, en virtud de las facultades que confiere el Artículo 65, Letra h) de la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, 5 Letra h) y 13 Letra d) del mismo Cuerpo Legal, la siguiente transacción judicial: Causa Caratula: "Muñoz con Municipalidad de Padre Las Casas"; Demandante: Francisco Muñoz Muñoz; RIT Causa: 0-160-2018; Tribunal: Juzgado de Letras del Trabajo de Temuco; Suma Aproximada que se Demanda: 1) Indemnización sustitutiva de aviso previo \$ 1.019.000, 2)Indemnización por años de servicio (6 años) \$ 6.114.000, 3)Aumento del 50%, Letra b), Art. 168 \$ 3.057.000, 4)Cotizaciones previsionales y de salud respectivamente adeudadas, 5)Remuneraciones y demás prestaciones correspondientes al periodo comprendido entre la fecha del despido y la fecha de la convalidación del despido, a razón de \$ 1.019.000.- mensuales. Suma total aproximada: \$ 24.000.000. Monto Posible a Transar: Luego de un proceso de negociación, se logró arribar a un posible acuerdo, el cual a criterio de esta Dirección, satisface plenamente los intereses municipales: Pago de indemnización por años de servicios (6 años), por la suma de \$ 6.114.000.-

**SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 1265.** Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes: Sr. Raúl Henríquez que preside, Sra. Evelyn Mora, Sr. Alex Henríquez, Sr. Pedro Vergara, Sr. Juan Nahuelpi y Sr. Jaime Catriel, en virtud de las facultades que confiere el Artículo 65, Letra h) de la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, 5 Letra h) y 13 Letra d) del mismo Cuerpo Legal, la siguiente transacción judicial: Causa Caratulada: "Semillas Pionner con Municipalidad de Padre Las Casas"; Demandante: Semillas Pioneer Chile Ltda., RUT N° 89.646.300-4; Rol Causa: C-4384-2018; Tribunal: 1° Juzgado Civil Temuco; Resumen de la Causa: La

Municipalidad es demandada en procedimiento sobre acción de prescripción extintiva de acciones para cobro de patentes comerciales. La contraria demanda la prescripción de las acciones de cobro de patentes comerciales devengadas con anterioridad al mes de julio del año 2015, más intereses y multas correspondientes a esos; Suma que corresponde pagar por periodos no prescritos: \$ 15.978.005; Monto Posible a Transar: \$ 15.978.005.